类别号标记：A

中共慈溪市委社会工作部文件

 慈社发建〔2024〕1号               签发人：徐柯平
 ★

对《关于加快推进智慧社区建设的建议》的答复
胡培能代表：

您在十八届人大三次会议大会期间提出的《关于加快推进智慧社区建设的建议》（第47号）建议收悉，现将有关意见答复如下：

智慧社区是充分应用大数据、云计算、人工智能等信息技术手段，整合社区各类服务资源，打造基于信息化、智能化管理与服务的社区治理新形态。加快推进智慧社区建设有利于让社区更加和谐有序、服务更有温度，有利于增强居民获得感、幸福感、安全感，不断提高我市城市整体形象和可持续发展能力。

近年来，我市坚决贯彻落实省、宁波有关决策部署，统筹开展全域推进未来社区建设，为共富现代化基本单元建设探路先行。未来社区聚焦人本化、生态化、数字化三维价值，打造未来邻里、教育、健康、创业、建筑、交通、低碳、服务、治理九大场景。智慧社区作为未来社区建设的重要组成部分，也是提高社区管理水平的重要举措之一，我市结合未来社区建设，数字赋能社区治理服务创新，不断推进社区智慧化水平。

一是统筹规划协同推进，加快建设进程。我市有序推进未来社区创建工作，目前全市共有13个社区纳入省级未来社区创建名单，2024年初步新申报9个省级未来社区，对于列入2024-2025年未来社区创建计划的社区按优化调整模式保障，创建资金分档进行补贴。全面落实城市社区专职工作者薪酬待遇，每年组织开展骨干社区专职工作者培训，建设一支爱社区、会管理、善服务、懂技术的社区工作人才队伍，每年安排社区工作经费（包含城镇居委会）超600万元、城市社区专职工作者薪酬专项经费补助超3500万元。

二是加强部门数据汇总,破除数据壁垒。积极推进部门间数据共享，建设统一的公共数据管理平台，负责区域内公共数据归集、共享、开放等数据处理活动。目前，我市已初步建成慈溪全域智联智算平台，可根据部门需求将数据计算结果通过一体化智能化公共数据平台推送至各部门的应用场景，为全市各部门的人工智能应用作全流程服务支撑，现主要包括数据管理、物联感知、视频管理、算法管理、数字孪生等内容，进一步推进数据深度融合共享，努力实现“设施联通，网络常用，平台贯通，数据融通”，让数据多跑路，让群众少跑路，给基层减负担。

三是充分整合社区资源，赋能社区治理。按照未来社区建设“标配+选配”的要求，社区立足自身资源禀赋和现实条件，突出需求导向，根据社区人群结构、基础条件等差异，在广泛征求民意的基础上，由社区居民自主选择建设场景，因地制宜、体现特色，打造以社区为中心的配套生活圈。鸣山社区利用空间置换打造“邻里中心、活力亲子园、泛文化公园”三大社区邻里空间突出社区文化底蕴，营造“无界邻里，乐享生活”的生活方式；通过幼小扩容、智慧共享，成立托幼一体幼儿园，以日间托幼的方式普惠于鸣山社区幼儿；在邻里中心一层建立智慧健康站+社区卫生服务站+日间照料中心+健康管理中心四大功能融合的医养结合全方位为老服务空间，为社区内老人共建一个健康体面的幸福晚年；依托党群服务中心等场景空间，以党建联盟、责任居民为有效载体凝聚居民力量，群策群力构建社区治理共同体。

下步我市将继续依托未来社区建设，不断推进社区智慧化建设，使得居民享有更便捷、更人性化、更智慧化的生活。

最后，衷心感谢您对我们工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

中共慈溪市委社会工作部

2024年5月9日

抄　　送：市人大代表工委，市财政局,市数据服务中心,

市住建局。
　　联 系 人：林露

　　联系电话：89591433